Proc. Leg. nº 588/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 27/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,
Excelentíssimos senhores Vereadores (as),

O vereador FRANKLIN apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de

Lei anexado, que Denomina a rua Itaiú, do Loteamento Fazenda Hotel São Bento,

Bairro Jardim São Bento do Recreio, com inicio na rua Benedicto da Silva Mello e

término no Caminho para o Sítio dos Moutas, requerendo a sua aprovação e

remessa à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, de acordo com a Lei

Orgânica do Município de Valinhos, consoante os seguintes termos.

 Justificativa:

Salvina Jorge de Oliveira nasceu em Ibateguara- Alagoas, em 26 de

fevereiro de 1913, se mudou para São Paulo em 1944. Casou-se com Julio Barbosa

e teve quatro filhos, Jorge, Quitéria, Alaide e Eliza.

Chegou ao bairro Jardim São Bento do Recreio em Valinhos - SP, em 30

de junho de 1962 aos 49 anos, Salvina junto com sua família foi uma das primeiras

moradoras do bairro, trabalhou por 10 anos na chácara da família Pucca, uma

família bem conhecida no bairro.

Salvina também era Parteira e Benzedeira do bairro, saia de madrugada

para fazer os partos e retornava só no outro dia cedo depois que finalizava e como

Benzedeira, ela recebia crianças e adultos em sua casa para benzer, atendia

também os sócios do condomínio Clube de Campo Valinhos.

Seu esposo Julio ficou doente e faleceu no ano de 1973 aos 72 anos de

idade.

Salvina continuou sua história no bairro, fazendo muitos amigos e

ajudando como podia aqueles que mais precisavam, ela faleceu em 13 de setembro

Proc. Leg. nº 588/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de 1999 aos 86 anos, deixou 4 (quatro) filhos, Jorge (in memoriam), Quitéria, Alaíde

e Eliza.

Sepultada no cemitério São João Batista, permanecerá para sempre

nesta cidade que sempre morou e que muito amava, deixando um legado e exemplo

de vida a ser seguido.

Diante do exposto, aguarda-se dessa Egrégia Casa de Leis a devida

apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.

Valinhos, 19 de janeiro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Anexos:
1. Projeto de Lei;
2. Certidão de óbito;
3. Biografia;
4. Denominação de Rua;
5. Croqui de Localização;

Proc. Leg. nº 588/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

LEI Nº

“Denomina ‘Salvina Jorge de Oliveira’ a rua Itaiú do
Loteamento Fazenda Hotel São Bento, bairro Jardim
São Bento do Recreio, com início na rua Benedicto da
Silva Mello e término no caminho para o Sítio das
Moutas”.

                                 LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município
de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III,

da Lei Orgânica do Município,

                                     FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                               Art. 1°. É denominada ‘Salvina Jorge de Oliveira’ a

rua Itaiú, do Loteamento Fazenda Hotel São Bento, Bairro Jardim São Bento do

Recreio, com inicio na rua Benedicto da Silva Mello e término no Caminho para o

Sítio dos Moutas.

                                              Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

                                                   LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
                                                     Prefeita Municipal

             Dr nrica FEDERATIVA DO BRASIL
ISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO

Nome: SALVINAJORGE DE OLIVEIRA

CPF:
Nada consta.

MATRÍCULA: 123687 01 55 1999 4 00017 087 0008157 61

      e. ESTADO CIVIL E IDADE
5 [ solteira, com 86 anos de idade ]

OCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO TÍTULO DE ELEITOR E

Nada consta. | [ Não era eleitor(a).

FILIAÇÃO ! 4

ro, Fazenda São Bento, em VALINHOS - SP, filha de Concinilia Maria se E=><
q ES
DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO Ea[09] [1898] Êro de mil novecentose noventa e nove, às) | 13 ] |

]

j Sês
REMAÇÃO(MUNICÍPIO E CEMITÉRIO) DECLARANTE E

ai realizado no CemitérioSão JoãoBatista, [Alaíde BarbosadeLo | e S

e. [ER] Ss
ÚMERO DE DOCUMENTO DO Mi (CO QUE ATESTOU O ÓBITO =:

“Pedro Damiano, com CRM não constante do registro RA
ÓES/ANOTA DESA ACRESCER E RS

S: ria, com 51 anos, Alaíde, com ag anos e Eliza, com 47 anos de idade. 2
istro é feito de conformidade com as e À

O regi
m Jesus de Valinhos Ltda-ME”, desta cidade,

a declaração nº 486, a qual encontra-se
e cumpria certificar

ixa bens. Não deixa testamento.
prestadas junto à funerária "Boi

Barbosa de Lolo, que subscreveu
ta nº 13. Nada mais m

|sobnº8157.

DOTAÇÕES DECADASTRO | iparo imessada daea
TAs anotações de cadastro acima não dispensam & parte interessada daapresen açao
documentooriginal, quando exigido pelo órgão solicitante ou quando necessário P

identificação de seu portal Re

       DASILVAMOTA.

61-VilaEmbaré =
(19) 3871-9090

lo(s).

1236872CE000000004743621K

Salvina Jorge de Oliveira nasceu em
Ibateguara- Alagoas, em 26 de fevereiro de 1913, se
mudou para São Paulo em 1944. Casou-se com
Julio Barbosa e teve quatro filhos.

Chegou ao bairro Jardim São Bento do
Recreio em Valinhos - SP, em 30 de junho de 1962
aos 49 anos, Salvina junto com sua família foi uma
das primeiras moradoras do bairro, trabalhou por 10
anos na chácara da família Pucca, uma família bem
conhecida no bairro.

Salvina também era Parteira e Benzedeira do
bairro, saia de madrugada para fazer os partos e
retornava só no outro dia cedo depois que finalizava
e como Benzedeira, ela recebia crianças e adultos
em sua casa para benzer, atendia também os sócios
do condomínio Clube de Campo Valinhos.

Seu esposo Julio ficou doente e faleceu no
ano de 1973 aos 72 anos de idade.

Salvina continuo sua história no bairro,
fazendo muitos amigos e ajudando como podia
aqueles que mais precisavam, ela faleceu em 13 de
setembro de 1999 aos 86 anos, deixou 4(quatro)
filhos, Jorge, Quitéria, Alaíde e Eliza.

Sepultada no cemitério São João Batista,
permanecerá para sempre nesta cidade que sempre
morou e que muito amava, deixando um legado e
exemplo de vida a ser seguido.

PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1598/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 14 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1720/21-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 16104/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando.sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento;registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

E A
k LUCI DOY VILÁS BOAS
º Gita Municipal

Anexo: 2 folhas.

Ao
Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGPigp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE   > VALINHOS Fls. nºGARubrica
Proc./ ano

“REF. C.I.Nº 2046/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTO Nº 1720/2021 - VEREADOR FRANKLIN DUARTE DE
LIMA”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 2046/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamento do Nobre Vereador, temos a informar que:

RUA ITAIÚ, do Loteamento Fazenda Hotel São Bento, Bairro

Jardim São Bento'do Recreio, com início na Rua Benedicto da Silva Mello e

término no Caminho para o Sítio dos Moutas.

Providenciada a descrição e planta do logradouro solicitada pelo

nobre vereador.”

SPMA, em 13 de outubro de 2021.    ARQ" EDUARI

Secretário de Planejameúito e Meio Ambiente
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br| site:www-valinhos.sp.gov.br

reggae

€67RAOL!

tuoo'oo=
06jarouu

sé

ZWO0'00€T9=v

v98TIBAQUIT

E

auraigers=y

TUOD'9806T=V

z6PAqut

tua6iemascy

£avaso

RUA BENEDICTO DA SILVA MELLO

tuET'gegigray

tavazio

 fuonesimer%.

ag.06m2
enovel 105
doa

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9U9P7W8C1U8J4F3
		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:54:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura